Cette exégèse est embarrassée. La raison en est qu'Augustin a peur de donner des armes aux Manichéens, pour lesquels le monde entier est en captivité, la lumière étant emprisonnée dans tous les êtres et aspirant à sa délivrance²². Augustin restera fidèle à cette exégèse. Jamais il n'entendra le gémissement de la création comme telle, il ne l'entendra qu'à travers les désirs de l'homme soumis du fait de son péché à la temporalité, à la mutabilité des choses qui passent.

Dans le *De vera religione*, citant l'Écclésiaste, il insiste sur cette médiation de la liberté. Supprimez la vanité des humains (*vanitas vanitatum*) il n'y aura plus de vanité dans les choses²³. Les choses sont excellentes en elles-mêmes ; c'est le péché qui les détourne de leur fin²⁴. Le bâton apparemment brisé dans l'eau n'est-il pas droit en réalité ? L'erreur ne vient que du regard de l'homme²⁵. Pourquoi vouloir connaître les lois qui président au mouvement des astres²⁶, chercher les applaudissements des hommes²⁷, tout cela est vain. On trouvera la vérité en lisant les saintes Écritures²⁸. Ici Augustin souligne fortement que cette Vérité n'est pas

20. *Ibid.*, q. 67, 4 ; P.L., 40, 67-68 ; q. 67,5 ; col. 69 : *non solum omnis creatura, id est cum corpore, sed etiam nos ipsi primitias habentes spiritus*, id est nos animae, quae jam primitias mentes obtulimus Deo, *in nobis congemiscimus* id est praeter corpus, *adoptionem expectantes corporis nostri...*

21. *Expositio quarundam propos. Epist. ad Romanos*, n. 53 ; P.L., 35, 2074-75. Tout le texte est à lire.

22. *Ibid.*, col. 2074 : « Sic intelligendum est ut neque sensus dolendi et gemendi opinemur esse in arboribus et oleribus et lapidibus et caeteris hujusmodi creaturis, hic enim error manichaeorum est, neque angelos sanctos vanitati subjectos esse arbitramur... sed omnem creaturam in ipso homine sine ulla calumnia cogitemus. »

23. *De vera religione*, 41 ; P.L., 34, 139 : « Si vanitantes detrahas, non erit corpus vanitas. » *Ibid.*, 62, col. 149 : « Tolle vanitantes et nulla erit vanitas. »

24. *Ibid.*, 37, col. 137.

25. *Ibid.*, 53, col. 145.

26. *Ibid.*, 52, col. 145 : « Vana et peritura curiositas. »

27. *Ibid.*, 51, col. 145.

28. *Ibid.*, 100, col. 166 : « divinarum Scripturarum consideratione... potemus vanae curiositatis fame ac siti fessum et aestuantem. »

une abstraction, mais une personne vivante. La vérité, c'est le Christ, notre vraie lumière²⁹. Contre les Manichéens, Augustin n'ajoutera plus rien à ces explications³⁰.